Przywoływane przez autora przykłady ilustrujące siłę oddziaływania muzyki służą przede wszystkim jako metafora postulowanego modelu perswazyjnej formacji religijnej. Powracające w innych miejscach jego tekstów egzempla – *loci communes* tej refleksji, czerpane z mitologii, historii i praktyki współczesnej – prowadzą go zaś nie tylko do potwierdzenia powszechności oddziaływania muzyki na afekty i duszę człowieka, ale także do uzasadnienia konstatacji Platona na temat harmonicznego budowy duszy świata – *musica mundana*. Uznając obydwie te obserwacje za komplementarne, dochodzi do konkluzji podobnych jak później Marcin Luter, osiąga je jednak za pomocą znacznie szerszego spektrum argumentów²⁰.

Jeszcze więcej uwagi Erazm poświęca jednak słyszalnej przez człowieka *musica humana*, której przyznaje cechy cudownego wręcz oddziaływania na ludzkie postępowanie; budzeniu odpowiednich emocji i ich kontrolowaniu służą zaś stosowane w muzyce porządki metryczne oraz *harmoniae* (tj. *modi*)²¹. Ich perswazyjnie etyczne

²⁰ Erasmus, *Enarratio Psalmi XXXVIII 'Dixi custodiam vias meas'*, w: OA, ord. 5, t. 3, Amsterdam et al. 1986, s. 174 (LB, vol. 5, s. 419E–420A): „Quid umquam simile potuit humana musica? Veterum litteris proditum est esse certos tibiurum modos, qui ischiadicis cruciatum temperant: quo praesidio Hismenias Thebanus plurimus Boeotorum opitulatus fertur, quemadmodum Terpander et Arion Lesbios atque Iones gravissimis morbis cantu liberasse. Apud Italos et hodie mos est tarantulae, id est phalangii aranei genus, certis modulis succurrere ictu prostratis: sicut apud Germanos morbo comitiali collapsos cantu erigunt ac sanant. Insomnia laborantibus et ad paraphronesim tendentibus, musica conciliant somnum. [– –] Quin et illud in confesso est, nullam esse aetatem, nullum sexum, qui non sentiat musicae vim, etiam si quae sit ars nesciant: in causa putant esse, quod iuxta Platonem anima mundi musicae ratione concinnata sit: unde fit ut singulorum animae naturali sensu modulato concentu delectentur, inconcinno offendantur”. Por. BR, t. 5, nr 1727: „Musica est domina et gubernatrix affectuum humanorum [– –] quibus tamen ipsi homines seu a suis dominis, gubernantur et saepius rapiuntur”.

²¹ *Arnobii Aphri vetusti pariter ac laudatissimi scriptoris in omnes Psalmos commentarij, iuxta pij atque eruditi. D. Erasmi Roterodami in autorem praefatio ad Adrianum VI. Pon. Max.*, Coloniae 1532, München, Bayerische Staatsbibliothek, sygn. P.lat. 65, k. BB_iver.: „Certe ad tantam corruptissimorum morum lucem emovendam validis incantamentis est opus, ac venefico quoddam artifice, qui incantet sapienter. Eam ad rem nos organum aliquod novum porreximus, non quod deesset psalterium Davidicum, sed quod apud plerosque iaceret. Habet hoc, ut ferunt, humana musica, ut affectus hominum aut concitet, aut moderetur, si quis artifex certas harmonias apte moduletur. Timotheus solitus fertur Alexandri Macedonis animum ad bellum certis modis accendere. Pythagoras spondeos ad Phrygium modum occinens, amore lympharum adulescentem ad gravitatem